
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

GIUDIZIO AVANTI ALLA COMMISSIONE TRIBUTARIA PROVINCIALE DI 
MILANO NEL RICORSO PROMOSSO DA L.N.SSD A R.L. E A.S.D. N. M. 
AVVERSO AVVISI DI ACCERTAMENTO IMU 2013. INDIVIDUAZIONE DEL 
LEGALE DOTT. ROBERTO VISCUSI

Nr. Progr.

Seduta NR.

 16 

05/02/2019

 6 

Data

L'anno DUEMILADICIANNOVE questo giorno CINQUE del mese di FEBBRAIO alle ore 18:00 
convocata con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la 
Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SMILAN ANDREA VICE SINDACO

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SZANZOTTERA MAURO ASSESSORE

NCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SCAMPETTI PATRIZIA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  5 TOTALE Assenti:  1

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 16 DEL 05/02/2019 

 

OGGETTO: 

GIUDIZIO AVANTI ALLA COMMISSIONE TRIBUTARIA PROVINCIALE DI MILANO NEL 
RICORSO PROMOSSO DA L.N.SSD A R.L. E A.S.D. N. M. AVVERSO AVVISI DI 

ACCERTAMENTO IMU 2013. INDIVIDUAZIONE DEL LEGALE DOTT. 
ROBERTO VISCUSI 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- in data 10.04.2000 è stata stipulata una convenzione tra il Comune di Busto Garolfo e l’ATI tra L.N 
SSD a r.l. e A.S.D. N.M. per l’affidamento in concessione del completamento e della gestione 
dell’impianto natatorio coperto e dell’impianto natatorio scoperto.  

- in data 27.04.2005 è stato ceduto il diritto di superficie e uso per entrambi gli impianti, 
rispettivamente nella misura del 90% a L.N. e nella misura del 10% all’A.S.D. N. M.; 
 

 Vista la relazione redatta dall’Ufficio Tributi in data 14.01.2019, dalla quale si evince che l’avviso di 
accertamento, oggetto di ricorso, relativo al mancato versamento dell’IMU 2013 per l’impianto natatorio 
coperto risulta dovuto in quanto entrambe le Società sono titolari di diritto d’uso dell’impianto stesso e 
pertanto soggetti passivi d’imposta, così come per l’impianto scoperto; 
 

 Ritenuto, pertanto, di autorizzare il Sindaco, o suo delegato, a stare in giudizio davanti alla 
Commissione Tributaria, di cui al Decreto Legislativo 546/92 e s.m.i., in rappresentanza di questo Comune, 
per resistere al ricorso sopra indicato e per presentare eventuale appello contro la sentenza di primo grado, 
qualora la stessa risulti totalmente o parzialmente sfavorevole al Comune, nonché per definire la controversia 
attraverso eventuale conciliazione giudiziale ai sensi dell’art.48 del D.Lgs citato;  

Visto il curriculum vitae del Dott. Roberto Viscusi,  pervenuto in data 14/09/2017 prot. 18610; 

Considerato che il Dott. Viscusi ha già eseguito con esito positivo il ricorso delle medesime società 
per l’anno 2012 ed è attualmente incaricato per l’appello dell’annualità del 2011; 

Vista la proposta di contratto trasmessa dal Dott. Roberto Viscusi in data 30.01.2019 prot. n. 2372 e 
la successiva integrazione in pari data prot. n. 2373, comportante la spesa stimata lorda  di €  3.806,40 
(comprensiva di iva al 22% e diritti professionali pari a 4%,)  rilevata inferiore alle precedenti e ritenuta 
congrua in relazione all’oggetto dell’incarico ed ai prezzi di  mercato; 

 Considerato, per quanto sopra esposto,  di affidare l’incarico al  Dott. Roberto Viscusi  con studio a 
Milano, Via Pietro Moscati a stare in giudizio davanti alle Commissioni Tributarie di cui al Decreto 
Legislativo 546/92, in rappresentanza di questo Comune; 

 Visto il Testo Unico degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000, ed in 
particolare l’articolo 48 del predetto T.U.EE.LL., approvato con D.Lgs. n. 267/2000, che delinea le 
competenze della Giunta Comunale; 

 Visto il vigente  Statuto Comunale; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 16 DEL 05/02/2019 

 

Visto il parere favorevole dal punto di vista tecnico, espresso dal Responsabile dell’Area Risorse 
Strumentali; 

 
Visto il parere favorevole dal punto di vista contabile, espresso dalla Responsabile dell’Area Attività  

Finanziarie; 
 
Vista la deliberazione del C.C. n.12 del 27.02.2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2018/2020 e suoi allegati; 
 
Visto il decreto del ministero dell’interno del 7.12.2018 che ha differito il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 degli enti locali dal 31 dicembre 2018 al 28 febbraio 
2019; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 10.01.2019 dichiarata immediatamente 
eseguibile, ad oggetto: “Assegnazione Capitoli per la Gestione dell’Esercizio provvisorio anno 2019; 
 
 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 
 

D E L I B E R A 

1. Di autorizzare, per i motivi esposti in premessa, il Sindaco pro-tempore del Comune di Busto 
Garolfo,  a  stare in giudizio davanti alle Commissioni Tributarie di cui al D.Lgs 546/92, in 
rappresentanza di questo Ente, per resistere ai ricorsi in premessa indicati, presentati da Società L. N. 
S.S.D. a r.l. e A.S.D. N.M.,  per definire la controversia attraverso eventuale conciliazione giudiziale 
ai sensi dell’art. 48  del D.Lgs citato e presentare appello contro la sentenza di primo grado qualora 
le stesse risultino sfavorevoli al Comune; 

2. Di individuare il Dott. Roberto Viscusi, con studio in Via Pietro Moscati, Milano per assistere e 
difendere il Comune davanti alle Commissioni Tributarie di cui al D. Lgs. 546/92; 
 

3. di dare atto che con successiva determinazione del Responsabile dell’Area Risorse Strumentali si 
provvederà all’affidamento dell’incarico legale, all’approvazione del disciplinare ed all’assunzione 
dell’impegno di spesa per l’importo lordo  stimato di €. 3.806,40 con imputazione ai seguenti  
capitoli del predisponendo Bilancio di previsione dell’esercizio in corso: 
- quanto ad €. 3.000,00 al cap1435/147 cod. c.p.c. U.1.03.02.11.999 
- quanto ad €. 806,40   al cap. 1235/145 cod.  c.p.c. U.1.03.02.11.006 
 

 
Successivamente, 

 
 LA GIUNTA COMUNALE 

 
 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 
 
 Visto il 4^ comma dell’art. 134 del D.Lgs n. 267/2000; 
 
 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 
 

D E L I B E R A  
 

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 16 DEL 05/02/2019 

 

 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 16 DEL 05/02/2019

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 16 del 05/02/2019

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

GIUDIZIO AVANTI ALLA COMMISSIONE TRIBUTARIA PROVINCIALE DI MILANO NEL RICORSO 
PROMOSSO DA L.N.SSD A R.L. E A.S.D. N. M. AVVERSO AVVISI DI ACCERTAMENTO IMU 2013. 
INDIVIDUAZIONE DEL LEGALE DOTT. ROBERTO VISCUSI

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

ANDREA FOGAGNOLO

Data   04/02/2019

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   04/02/2019

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2019-02-08T11:50:29+0100
	BIONDI SUSANNA


		2019-02-12T12:34:25+0100
	SARNELLI GIACINTO




